CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº______, DE 2015.

(Dos Srs. Fernando Coelho Filho e Tadeu Alencar)

Requer a apensação de Proposta de
Emenda Constitucional.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 142 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência seja realizada a apensação da Proposta de Emenda

à Constituição nº ____, de 2015, em que figura como primeiro signatário o

Deputado Tadeu Alencar, para tramitar conjuntamente com a Proposta de

Emenda à Constituição nº 473, de 2001 (PEC dos Ministros do STF), que

encabeça a Comissão Especial cujos trabalhos ainda estão em andamento.

 A apreciação conjunta visa a colaborar para o aprofundamento dos

debates sobre o modelo constitucional de tripartição dos poderes estatais vigente,

especialmente no que diz respeito ao processo de escolha dos Ministros do

Supremo Tribunal Federal, tema fundamental para o fortalecimento da nossa

Democracia.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

  Destaca-se que, em resposta à Questão de Ordem nº 90/2007,

reafirmou-se o entendimento de que é possível a apensação de Propostas de

Emendas à Constituição sobre o mesmo tema, ainda que em fases de tramitação

diversas.

Sala das Sessões, em _____de __________de 2015.

DEPUTADO Tadeu Alencar
PSB - PE

DEPUTADO Fernando Coelho Filho
PSB – PE